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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема субъективного восприятия времени продолжает

оставаться одной из центральных категорий исследований зарубежной (Ф. Зимбардо, Д. Н. Бойд,

Д. Войер, Р. Блок, Л. Франк и др.) и отечественной психологии (Б. И. Цуканов, Д. Г. Элькин,

А. В. Болотова, Е. И. Головаха, А. А. Кроник и др.). Современная психология, рассматривая

человека в качестве особой пространственно-временной системы, выделяет временной фактор,

который пронизывает все уровни организации человека – от психофизиологического

(Т. А. Доброхотова, О. В. Сысоева, С. В. Зимина, Н. Н. Брагина и др.) до личностного

(Б. Ф. Ломов, М. С. Яницкий, А. В. Серый, О. А. Проконич, В. В. Нуркова и др.). Поскольку

восприятие времени не имеет единого характера для всех индивидов, не существует единого

способа организации хронотопической жизни. Исследования субъективного восприятия времени

показывают, что частью любой временной организации жизни человека является содержание

времени и переживание внутренних субъективных временных явлений (Ф. Зимбардо,

И. А. Ральникова, В. И. Ковалев, К. А Абульханова–Славсская, О. А. Проконич, Т. Н. Березина

и др.). Поэтому особую значимость приобретает исследование субъективного восприятия

времени, как совокупность специфических темпоральных факторов жизнеосуществления

(Н. Р. Салихова) в рамках хронотопической организации жизни человека.

Проникновение нарастающей антропологизации научного знания в психологию

(А. Г. Асмолов, В. И. Слободчиков, Д. А. Леонтьев, В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский,

О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов, Б. С. Братусь и др.) позволяет расширить представление

о классическом феномене «восприятие времени» с учетом хронотопических и темпоральных

характеристик. Хронотоп представляет собой пространственно-временную интенциальность

человека как двигателя темпоральной деятельности (А. А. Ухтомкий, М. М. Бахтин).

Теморальность в контексте представлений о человеке, имеющем сложную пространственно-

временную организацию, рассматривается как последовательность времен в саморазвивающихся

системах, где будущее представлено в настоящем, а прошлое включено в будущее (М. Хайдеггер,

Н. А. Бердяев, О. В. Лукьянов). Вместе с понятием «темпоральность» в науку приходит

сопряженное с ним понятием «темпомир» (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмов, А. Л. Алюшин,

С. А. Хмилевская. М. А. Солоненко, А. Д. Урсул и др.), представляющем собой одновременно

и пространство взаимодействия человека с объективной реальностью, и временную сущность

явлений, возникающих при взаимодействии, порожденном динамикой их движения.

Привлечение объяснительного потенциала системной антропологической психологии

(В. Е. Клочко, Э. В. Галажинский, О. М. Краснорядцева, О. В. Лукьянов), в рамках которой

многомерный мир человека предстает как органическая часть самого человека, позволяет
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расширить понимание категории «темпомир» за счет включения тех модусов времени, которые

непосредственно отражают хронотопическую организацию жизни. Такой контекст

рассматриваемой проблемы открывает новые возможности хронотопического подхода к

человеку как открытой в мир пространственно-временной организации, в которой субъективное

восприятие и оценка времени зависит от объективных временных порядков внешнего мира, с

которым человек осуществляет взаимодействие (А. А. Ухтомкий, Н. Н. Толстых, В. И. Ковалев,

А. В. Петровский, Е. В. Некрасова и д.р.). Особое внимание уделяется пониманию особенностей

субъективного восприятия времени в решении задач, требующих темпорального контроля

действия и внимания к различным когнитивным требованиям (А. Беннет, П. Д. Брук, К. Коллет,

А. О. Прохоров, М. Г. Юсупов и др.). Что повышает необходимость поиска операциональных

характеристик темпорального механизма когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев и др.) в процессах самоорганизации жизненного

пространства (Н. Р. Салихова) и разработку инструментария для анализа сенсомоторной

деятельности человека в условиях выполнения различных видов когнитивной деятельности,

которые были бы адекватны новым исследовательским парадигмам. Одним из основных

акцентов в анализе когнитивного акта является скорость, амплитуда, точность как показатели

построения образа мыслительного действия человека. В связи с чем актуализируется изучение

хронотопического контекста субъективного восприятия времени, раскрывающего факторы,

влияющие на временное поведение человека.

Степень разработанности проблемы: на сегодняшний день в отечественной и

зарубежной психологии существует большой ряд исследований, открывающих различные

стороны проблемы субъективного восприятия времени: У. Джеймс, П. Фресс, Ж. Пиаже, П.

Жане, К. Левин, Э. Кант, А. Гуссерль, М. Бергсон, В. И. Хайдеггер, И. Вернадский, И. Пригожин,

М. Бахтин, А. А. Ухтомский, С. Л. Рубинштейн, Б. Г. Ананьев, К. А. Абульханова-Славская, А.

В. Болотова, Т.Н. Березина, И. А. Ральникова, Н. Н. Брагина, Т. А. Доброхотова, Д. Г. Элькин, Б.

И. Цуканов, О. В. Лукьянов, В. В. Нуркова, В. И. Ковалев, М. К. Мамардашвили, С.П.

Курдюмовым, А.Л. Алюшин, Е. Н. Князева, А. М. Заславский, П. А. Хенкок, С. Грандин, Д.

Закей, В. Н. Ярская, В. П. Яковлев, Ю. Б. Молчанов, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, В. П. Зинченко,

Э. В. Сайко, В. А. Москвин, Р. Блок, Ф. Зимбардо, О. А. Проконич, А. В. Политов, Д. Воер и др.

Актуальность исследуемой проблемы определила цель, задачи, гипотезу, объект и

предмет настоящего исследования.

Объект исследования: субъективное восприятие времени.

Предмет исследования: типологические особенности хронотопических характеристик

субъективного восприятия времени.
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Гипотеза исследования заключается в предположении о существовании темпоральной

обусловленности феномена субъективного восприятия времени, базирующегося на

представлении человека о характере детерминационных связей между модусами прошлого,

настоящего и будущего в контексте хронотопической организации жизни, и проявляющегося в

доминирующих способах решения пространственных когнитивных задач.

Цель исследования: выявление и описание типологических особенностей

хронотопических характеристик субъективного восприятия времени.

Для достижения поставленной цели были решены следующие теоретические и

эмпирические задачи:

Теоретические:

1. Трансспективный анализ теоретических подходов к определению понятия

субъективного восприятия времени в зарубежной и отечественной психологии с целью

выявления актуальных теоретических представлений о трансформации классического понятия

«время» в психологии.

2. Выделение специфики становления представлений о феномене восприятия времени в

классической, неклассической и постнеклассической психологии.

3. Определение актуальных концептуальных оснований исследования темпоральных

характеристик когнитивной деятельности человека как саморазвивающейся психологической

системы.

Эмпирические:

1. Разработка программы эмпирического исследования для анализа и описания

типологических особенностей субъективного восприятия времени человека.

2. Выявление и описание эмпирических характеристик типологических особенностей

темпоральных характеристик субъективного восприятия времени.

3. Выявление и описание эмпирических параметров индивидуально–психологических

характеристик темпоральной организации человека в экспериментальных условиях решения

когнитивных пространственных задач.

Методологическими и теоретическими предпосылками исследования являются:

концептуальные положения о феномене субъективного восприятия времени, представленные в

трудах отечественной и зарубежной психологии (Е. Н. Князева, С. П. Курдюмовым,

А. Л. Алюшин, Е. И. Головаха, А. А. Кроник, Р. Блок, Ф. Зимбардо, Л. И. Вассерман); идеи

темпорального подхода к пониманию психологического времени (О. В. Лукьянов);

объяснительные принципы системной антропологической психологии (В. Е. Клочко,

О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский, О. В. Лукьянов); исследовательские подходы к
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изучению операциональных характеристик когнитивной деятельности человека (Р. Шепард,

Ж. Мецлер, Н. Д. Гордеева, Д. Ю. Баланев).

Для решения поставленных задач и проверки выдвинутой гипотезы исследования

использовались следующие методы и методики:

 Теоретические: анализ научной литературы, отражающей спектр вопросов по проблеме

исследования субъективного восприятия времени;

 Методы сбора эмпирических данных: тест Ф. Зимбардо «Временная перспектива»

(Zimbardo Time Perspective Inventory: ZTPI), адаптированный А. Сырцовой, Е. Т. Соколовой,

О.В. Митиной; методика «Семантический дифференциал времени» (Л. И. Вассерман);

 В качестве метода исследования темпоральных особенностей когнитивной

деятельности человека при решении пространственных задач были использованы

компьютеризированные методики экспериментальных процедур, позволяющих

реконструировать процессуально-когнитивную активность человека: метод «Точность» Д. Ю.

Баланева, метод «Ментальное вращение» Р. Н. Шепарда и Дж. Мецлера в модификации Д.Ю.

Баланева.

 Методы качественного анализа и описания данных;

 Методы математического анализа с применением статистического пакета IBM SPSS

Statistics 23, статистическое программное обеспечение R–project с графическим интерфейсом

RStudio, для анализа данных и создания графических объектов.

Выборка исследования составила 535 человек, средний возраст респондентов 23 года,

среди них 127 мужчин, 408 женщин.

Основные этапы исследования:

Первый этап (2015–2016 гг.) – трансспективный анализ исследований феномена времени

в психологии и смежных отраслях науки, определение целей и задач, формулирование основных

гипотез.

Второй этап (2016–2017 гг.) – разработка исследовательской программы и отбор

диагностического инструментария.

Третий этап (2017–2018 гг.) – проведение эмпирического и экспериментального

исследования, статистический и качественный анализ результатов исследования,

формулирование выводов и заключения, оформление текста диссертации.

Достоверность полученных результатов обеспечивается методологической

обоснованностью теоретических положений, корректным использованием исследовательских

процедур, использованием стандартизированных методик, соответствующих целям и задачам

исследования, достаточным объемом выборки исследования, корректным применением

статистических методов и содержательным анализом данных. В данной работе были
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использованы следующие статистические методы: коэффициент корреляции, факторный анализ

(метод главных компонентов), частотный анализ, анализ нормальности распределения,

дисперсионный анализ, анализ сопряженности.

Научная новизна исследования:

 Выделены и описаны типы субъективного восприятия времени, базирующиеся на

представлении индивида о характере детерминационных связей между событиями жизни;

 Выявлены способы решения пространственных когнитивных задач при помощи

методов, позволяющих реконструировать процессуально-когнитивную активность человека;

 Определена специфика операциональных темпоральных характеристик субъективного

восприятия времени человека, проявляющаяся в доминирующих способах решения

пространственных когнитивных задач.

Теоретическая значимость исследования:

 Выявлена трансспектива становления представлений о феномене субъективного

восприятия времени с учетом доминирующих в современной психологии типов научной

рациональности;

 Концептуально обоснована темпоральная обусловленность субъективного восприятия

времени;

 Описана специфика субъективного баланса в выборе доминирующих модальных оценок

человеком прошлого опыта, существующих желаний и предполагаемых будущих последствий;

 Выявлены критериальные основания типов субъективного восприятия времени с

различной темпоральной комбинацией модусов времени прошлого, настоящего и будущего.

Практическая значимость исследования:

 Полученные данные о типах субъективного восприятия времени могут использоваться

в консультационных и психотерапевтических практиках в качестве темпоральных характеристик

хронотопической жизни человека, через осмысление детерминационных связей между

событиями жизни.

 Определение специфического профиля операциональных темпоральных характеристик

способов решения пространственных когнитивных задач, может использоваться при

организации когнитивного образовательного пространства студентов ВУЗа в условиях онлайн–

обучения. Результаты исследования могут служить основой для построения темпоральных

профилей образовательного процесса студентов для разработки новых более гибких и успешных

образовательных траекторий.

 Основные выводы, полученные в исследовании, используются при реализации курсов

общей и когнитивной психологии на факультете психологии, историческом факультете,
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Институте прикладной математики и компьютерных наук, Биологическом институте

Национального исследовательского Томского государственного университета.

Положения, выносимые на защиту:

1. Темпоральная обусловленность субъективного восприятия времени проявляется в

специфике субъективного баланса в выборе доминирующих модальных оценок человеком

прошлого опыта, существующих желаний и предполагаемых будущих последствий.

2. Существующие типологические особенности децентрации времени человека при

характерных для него когнитивных временных смещениях позволяют выделить пять типов

субъективного восприятия времени с различной темпоральной комбинацией модусов времени

прошлого, настоящего и будущего – «функциональный», «собирающий», «прагматичный»,

«застревающий», «живущий настоящим».

3. Операциональные темпоральные характеристики субъективного восприятия времени

человека проявляются в доминирующих способах решения пространственных когнитивных

задач.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования обсуждались на

российских и международных конференциях по психологии: «Психология и педагогика

образования будущего» Международная очно–заочная конференция студентов, магистрантов и

аспирантов (Ярославль, 2017); «Психология в современном мире» Международная научно–

практическая студенческая конференция (Москва, 2017); «Комплексные исследования человека:

психология» Всероссийская конференция VII Сибирского психологического форума

(Томск, 2017).

Публикации по теме диссертации: По теме диссертационного исследования

опубликовано 6 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включённых в Перечень рецензируемых

научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора

наук (из них 1 статья в российском научном журнале, входящем в Web of Science).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, трех

глав, заключения, списка литературы и 5 приложений, общим объем которых составляет

160 страницах. В приложении представлены материалы, используемые в эмпирической и

экспериментальной части исследования, а также материалы статистической обработки данных.

Текст диссертации содержит 30 таблиц (в том числе 1 таблица в приложении), 60 рисунков (в том

числе 28 – в приложении). Список литературы составляет 181 наименования, 40 из которых на

иностранном языке.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН СУБЪЕКТИВНОГО ВОСПРИЯТИЯ ВРЕМЕНИ КАК ПРЕДМЕТ

ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ: ТРАНССПЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ

1.1 Становление представлений о феномене восприятия времени в классической психологии

Восприятие времени является одним из основных компонентов психической организации

жизни человека, оно способствует восприятию направленности действия, осознанию категорий

прошлого, настоящего и будущего, описывает течение человеческого бытия [89]. Поэтому

интерес к проблеме изучения психологического времени человека имеет уникальную историю в

спектре психологических исследований. На протяжении долгого исторического периода от

цивилизаций древности до настоящего момента в философии и психологии предпринимались

попытки осознать закономерности явлений и событий времени человека. В зависимости от

конкретных культурно–исторических условий, время могло выступать и в форме принятия

явлений жизни в ожидании подходящих возможностей, и в форме деятельного наполнения

времени своим жизненным содержанием [124]. Подобная заинтересованность учёных вызвана

тем, что время является неотъемлемым фактором развития всех психологических структур

индивида.

Существуют различные подходы к изучению феномена восприятия времени. Так, можно

выделить исследования, в рамках которых рассматриваются детерминационные основания


[…]


прошлое

Предполагаются равные

дисперсии

1,254 ,263 ,973 533 ,331 ,054 ,056 –

,055

,163

Не предполагаются

равные дисперсии

,929 196,275 ,354 ,054 ,058 –

,061

,169

Фаталистич

еское

настоящее

Предполагаются равные

дисперсии

12,95

4

,000 4,478 533 ,000 ,273 ,061 ,153 ,392

Не предполагаются

равные дисперсии

3,856 172,125 ,000 ,273 ,071 ,133 ,412
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Будущее Предполагаются равные

дисперсии

9,878 ,002 3,188 533 ,002 ,176 ,055 ,068 ,285

Не предполагаются

равные дисперсии

2,884 182,567 ,004 ,176 ,061 ,056 ,297

Прошлое

активность

Предполагаются равные

дисперсии

,091 ,763 –,257 533 ,797 –,029 ,113 –

,252

,193

Не предполагаются

равные дисперсии

–,257 209,209 ,798 –,029 ,114 –

,253

,195

Прошлое

эмоции

Предполагаются равные

дисперсии

3,513 ,061 –1,069 533 ,286 –,152 ,142 –

,430

,127

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,104 221,791 ,271 –,152 ,137 –

,422

,119

Прошлое

величина

Предполагаются равные

дисперсии

2,027 ,155 –1,416 533 ,157 –,177 ,125 –

,421

,068

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,457 220,434 ,146 –,177 ,121 –

,415

,062

Прошлое

структура

Предполагаются равные

дисперсии

,122 ,727 –,271 533 ,787 –,028 ,103 –

,229

,174

Не предполагаются

равные дисперсии

–,266 204,586 ,790 –,028 ,105 –

,234

,178
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Прошлое

ощущаемость

Предполагаются равные

дисперсии

,504 ,478 –,649 533 ,516 –,071 ,110 –

,286

,144

Не предполагаются

равные дисперсии

–,618 195,340 ,537 –,071 ,115 –

,298

,156

Настоящее

активность

Предполагаются равные

дисперсии

,051 ,821 –1,557 533 ,120 –,214 ,137 –

,483

,056

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,561 211,114 ,120 –,214 ,137 –

,483

,056

Настоящее

эмоции

Предполагаются равные

дисперсии

,283 ,595 –,782 533 ,435 –,102 ,131 –

,360

,155

Не предполагаются

равные дисперсии

–,794 215,416 ,428 –,102 ,129 –

,357

,152

Настоящее

величина

Предполагаются равные

дисперсии

,171 ,680 –1,343 533 ,180 –,167 ,124 –

,411

,077

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,316 203,883 ,190 –,167 ,127 –

,417

,083
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Продолжение таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Настоящее

структура

Предполагаются

равные дисперсии

4,288 ,039 –2,830 533 ,005 –,308 ,109 –

,522

–,094

Не предполагаются

равные дисперсии

–3,051 239,480 ,003 –,308 ,101 –

,507

–,109

Настоящее

ощущаемость

Предполагаются

равные дисперсии

2,737 ,099 –1,105 533 ,270 –,145 ,131 –

,403

,113

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,171 232,145 ,243 –,145 ,124 –

,389

,099

Будущее

активность

Предполагаются

равные дисперсии

3,772 ,053 –,813 533 ,416 –,092 ,113 –

,315

,131

Не предполагаются

равные дисперсии

–,875 238,822 ,382 –,092 ,105 –

,300

,115

Будущее

эмоции

Предполагаются

равные дисперсии

3,302 ,070 –,539 533 ,590 –,074 ,138 –

,344

,196

Не предполагаются

равные дисперсии

–,588 244,502 ,557 –,074 ,126 –

,323

,174
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Окончание таблицы А.1

Критерий для независимых выборок

Критерий

равенства

дисперсий

Ливиня

t–критерий для равенства средних

F Знач. т ст.св. Знач.

(2–х

сторо

нняя)

Разно

сть

средн

их

Средн

еквад

ратич

ная

ошиб

ка

разно

сти

95%

доверительный

интервал для

разности

Ниж

няя

Верхня

я

Будущее

величина

Предполагаются

равные дисперсии

4,197 ,041 –1,233 533 ,218 –,187 ,152 –

,485

,111

Не предполагаются

равные дисперсии

–1,322 237,225 ,187 –,187 ,141 –

,466

,092

Будущее

структура

Предполагаются

равные дисперсии

,047 ,829 ,382 533 ,703 ,041 ,108 –

,172

,254

Не предполагаются

равные дисперсии

,385 212,608 ,701 ,041 ,108 –

,171

,254

Будущее

ощущаемость

Предполагаются

равные дисперсии

,383 ,536 1,474 533 ,141 ,153 ,104 –

,051

,357

Не предполагаются

равные дисперсии

1,430 200,898 ,154 ,153 ,107 –

,058

,364
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Примеры визуального представления скоростных показателей решения

ментальных задач

Рисунок Б.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0001

Рисунок Б.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0002
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Рисунок Б.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0003

Рисунок Б.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0005
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Рисунок Б.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0008

Рисунок Б.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0013
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Рисунок Б.7 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0053

Рисунок Б.8 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«ментальное вращение» участника T0055

152

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения 96 задач, метода «Ментальное вращение»

Рисунок В.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0002

Рисунок В.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0001
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Рисунок В.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0006

Рисунок В.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0015

Рисунок В.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0024
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Рисунок В.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0031

Рисунок В.7 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0047

Рисунок В.8 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Ментальное вращение» участника

T0055
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Примеры визуального представления скоростных показателей решения задач на точность

Рисунок Г.1 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0003

Рисунок Г.2 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0006
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Рисунок Г.3 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0015

Рисунок Г.4 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0020

157

Рисунок Г.5 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0033

Рисунок Г.6 – Гистограмма визуализации времени, затраченного на решение задачи метода

«Точность» участника T0039
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Примеры гистограмм, последовательно представляющих скоростную результативность

решения задач, метода «Точность»

Рисунок Д.1 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0017

Рисунок Д.2 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0002
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Рисунок Д.3 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0006

Рисунок Д.4 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0009

160

Рисунок Д.5 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0022

Рисунок Д.6 – Гистограмма визуализации последовательно представленных скоростных и

результативных решений пространственных задач метода «Точность» участника T0041