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В диссертационный совет Д 212.267.16 на базе ФГОУ ВО «Национальный ис­

следовательский Томский государственный университет», Российская федера­

ция, 634050, Томск, Ленина пр., д. 36.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Бредун Екатерины Валерьевны на тему «Типоло­

гические особенности субъективного восприятия времени: хронотопический

контекст», представленную на соискание ученой степени кандидата психологи­

ческих наук по специальности 19.00.01 - общая психология, психология лично­

сти, история психологии.

Актуальность темы исследования. Одна из наиболее фундаментальных

проблем всей современной науке - проблема времени - имеет множество кон­

кретно-научных аспектов, в том числе тот, который имеет прямое отношение к

предмету психологии. Это - проблема субъективного восприятия времени. Са­

мо слово «субъективный» указывает на то, что такое восприятие может быть

разным у разных людей и в разных ситуациях, а также специфическим в разных

этнических и культурных группах (эта идея занимает, например, важное поло-

жение в теоретических разработках одного из крупнейших антропологов XX в.

К. Клакхона). В связи с этим приобретает, как научное, так и прикладное зна­

чение разработка его типологии. В прикладном плане такие разработки были

бы, безусловно, полезны в консультационной работе с детьми и взрослыми. В

научном же плане нужно отметить, во-первых, что проблема типологии субъ­

ективного восприятия времени остается в современной психологии нерешен­

ной.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения,

трех глав, заключения, списка литературы и Приложения. Текст изложен на 160

страницах, которые содержат 29 таблиц и 32 рисунка. Список литературы

включает в себя 181 наименование, в том числе 41 на английском языке. На все

эти работы имеются ссылки в тексте диссертации.

Во введение изложен научный аппарат исследования. В первой главе «Фе­

номен субъективного восприятия времени как по предмет психологического

исследования: трансспективный анализ» рассматриваются классические и со­

временные работы в данной области. Автор начинает свой анализ с работ клас­

сиков философии (Р. Декарт, И.В.Ф. Гегель, И. Кант, К. Маркс и др.), а затем

переходит к более современным идеям. При рассмотрении идей, характерных

для науки XX века, обсуждение взглядов философов, таких, как А. Бергсон, Э.

Гуссерль, М. Хайдеггер, М. Бахтин и др., перемежается с представлением неко­

торых естественно-научных достижений (А. Эйнштейн, И. Пригожин) и с ана­

лизом ряда положений, разработанных психологами (Ж. Пиаже, К. Левин, С.Л.

Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, и др.). Заканчивается глава большим параграфом,

который целиком посвящен исследованиям в данной области, проведенным со­

временными зарубежными и отечественными психологами. В целом, глава поз­

воляет получить достаточно полное представление о наиболее существенных

достижениях в области научного изучения субъективного восприятия времени

людьми.

Вторая глава диссертации «Хронотопический контекст особенностей

субъективного восприятия времени» посвящена представлению и описанию ре-

зультатов эмпирического исследования, а также использованных в нем выборки

и конкретных методов. Основным ее итогом является выделение субъективных

типов восприятия времени, каковыми являются: «функциональный», «собира­

ющий», «прагматичный», «застревающий» и «живущий настоящим» (термино­

логия автора, см. стр. 74-82). Их выделение осуществлялось, судя по всему

(точные сведения автором не представлены), с помощью эксплораторного фак­

торного анализа эмпирических данных, полученных по таким, широко извест­

ным в психологии методикам, как семантический дифференциал и опросник

временной перспективы личности Ф. Зимбардо. Текст главы позволяет пола­

гать, что эта работа проведена диссертантом качественно и ее результаты явля­

ются достаточно надежными.

В третьей главе диссертации «Проявление операциональных компонентов

темпоральности в условиях решения пространственных задач» представлены

результаты экспериментального исследования, целью которого было, с одной

стороны, подтверждение полученных ранее результатов, а во-вторых, выявле­

ние некоторых различий между людьми с разными типами субъективного вос­

приятия времени в когнитивной сфере. Для этого испытуемым предлагались

разной сложности пространственные задачи (см. стр. 93-96) и фиксировались

временные характеристики процесса их решения каждым из них. Далее подво­

дились усредненные итоги.

Научная новизна и теоретическая значимость. В диссертационном ис­

следовании описаны типы субъективного восприятия времени, выделенные на

основе оригинального критерия. Автор положил в основу группировки то, как

люди представляют себе причинно-следственных отношения между различны­

ми событиями жизни. Таким образом, в работе предложен новый подход к ти­

пологии субъективного восприятия времени и новая типология. Второй важ­

нейший элемент научной новизны заключается в том, что выявлены типичные,

доминирующих способы решения пространственных когнитивных задач для

людей с разыми типами субъективного восприятия времени.

Таким образом, диссертационное исследование Е.В. Бредун вносит вклад

в дальнейшее развитие общепсихологической теории восприятия времени и

перцептивных процессов в целом. Часть результатов исследования важна для

развития некоторых других областей когнитивной психологии и психологии

личности.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации. Анализ содержания диссертации Е.В.

Бредун свидетельствует об обоснованности выводов, сделанных автором. Дис­

сертационное исследование основывается на теоретическом фундаменте, оно

хорошо структурировано и отличается последовательностью изложения. Оно

опирается на большую по размерам выборку (значительно большую, чем обыч­

но бывает в психологических исследованиях). В исследовании использованы

надежные и апробированные в российских условиях методы и методики, в том

числе методы статистической обработки результатов.

Практическая значимость. По всей видимости, два аспекта практиче­

ской значимости данной работы имеют наибольшее значение. Во-первых, ее ре­

зультаты и выводы могут быть полезны для практических психологов в инди­

видуальной консультационной работе. Учет индивидуальных особенностей

восприятия времени клиентом может оказаться в определенных случаях важ­

ным. Во-вторых, специфика индивидуального восприятия времени может ока­

зывать влияние на учебную успешность учащихся и студентов. В этом смысле

результаты исследования могут быть важны в плане реализации индивидуаль­

ного подхода в учебном процессе (однако, необходимо помнить, что, прежде

всего, это важно в школе, а исследование проведено на студентах).

Недостатки в диссертации и автореферате.

1. Недостаточно рассмотрена и обоснована научная и практическая ак­

туальность проблемы (стр. 3-4). В частности, характеризуя степень разработан­

ности проблемы, автор ограничивается перечислением 40-50 фамилий, в кото­

ром присутствуют, как классики мировой философии, так и мало известные

специалисты. Все они обозначены просто как «большой ряд исследований, от­

крывающих различные стороны проблемы субъективного восприятия време­

ни». Однако из сказанного так и остается неясным, какие именно стороны от­

крыты и разработаны. Данное замечание отнюдь не означает, что актуальность

исследования недостаточна. Напротив, она высока, но должна была быть пред­

ставлена более убедительно.

2. Хотелось бы также обратить внимание автора на то, что в современ­

ной философии существуют фундаментальные разработки, в которых анализи­

руется производность, относительность, нелинейность, дискрет­

ность/не дискретность, обратимость/необратимость и др. характеристики вре­

мени, которые влияют и на его субъективное восприятие (среди философов во­

шло в моду выражение «переоткрытие времени»). Опубликованы также доста­

точно популярные работы крупнейших физиков современности Г. Рейхенбах,

С. Хокинг, Ш. Коллинз и др., посвященные проблеме времени. Дело в том, что

при изучении субъективного восприятия времени необходимо помнить: есте­

ственные науки тоже имеют дело с тем, как мы воспринимаем и измеряем вре­

мя. Возможно, поэтому диссертанту имело смысл обратить меньшее внимание

на философскую классику и большее на современные идеи.

3. В диссертации имеется избыточное количество таблиц и рисунков (во

второй и третьей главах их иногда по несколько на странице). Некоторые из

них можно было объединить в одну, например, таблицы №№ 6-10 на стр. 74-

75), некоторые - вынести в Приложение (например, рисунки №№ 16-20 на стр.

102-104 и №№ 26-32, на стр. 112- 118. В результате такого сокращения в дис­

сертации появилось бы больше места для текста, для обоснований и интерпре­

таций. Автору следовало также оформить таблицы в соответствии со стандарт­

ными требованиями к рукописным работам.

4. Интересные и важные научные результаты представлены автором в

третьей главе диссертации. Особый интерес вызывает то, что они получены в

экспериментах с использованием специального оборудования, что встречается

сегодня не столь часто. Однако из текста на стр. 94-96 не очень понятно, каким

образом осуществлялись анализ и обработка полученных данных. Нужно было

бы, например, пояснить для чего используется экспоненциальная запись, что

она означает и др., т.к. далеко не все психологи глубоко разбираются в матема­

тике, тем более в специфических ее областях.

Соответствие содержания диссертации указанной специальности. Со­

держание диссертации соответствует формуле специальности 19.00.01

(«...исследование фундаментальных психологических механизмов и законо­

мерностей происхождения, и функционирования психики человека и живот­

ных, сознания, самосознания и личности...»), а также п. 10 областей исследова­

ния: «Ощущение и восприятие. Формирование перцептивных образов. Воспри­

ятие пространства, времени и движения. Мотивационная и смысловая регуля­

ция восприятия. Образ мира: его структура и особенности».

Соответствие содержания автореферата содержанию диссертации.

Автореферат соответствует основным положениям диссертации. Основные по­

ложения и результаты диссертационного исследования нашли отражение в 6

работах, в том числе в 3 статьях, опубликованных в ведущих российских науч­

ных журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в ко­

торых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук (одна из них - в журнале, входя­

щем в \¥о8).

Заключение. Диссертация Бредун Екатерины Валерьевны является за­

вершенной научно-исследовательской работой, в которой на достаточном тео­

ретико-методологическом, методическом и эмпирическом уровнях решена

важная для психологии и некоторых смежных наук задача определения типоло­

гии субъективного восприятия времени.

Диссертационное исследование «Типологические особенности субъек­

тивного восприятия времени: хронотопический контекст» соответствует крите­

риям, установленным требованиями пунктов 9-14 «Положения о порядке при­

суждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (редакция от 1.10.2018)

к кандидатским диссертациям, а ее автор, Бредун Екатерина Валерьевна, за-

служивает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по

специальности 19.00.01 - общая психология, психология личности, история

психологии.

Отзыв составлен доктором психологических наук, профессором кафедры

общей психологии Института психологии и образования федерального госу­

дарственного образовательного учреждения высшего образования «Казанский

(Приволжский) федеральный университет» Алишевым Булатом Салямовичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры общей психологии ФГОУ

ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 1 ноября 2018 г.,

протокол № 3.
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